con la normatividad vigente”, nos permitimos presentar las siguientes observaciones: 

Numeral 2. Valor Estimado del Contrato - Presupuesto Oficial. El valor del contrato de fiducia 
es indeterminado pero determinable: El presupuesto oficial estimado destinado para esta 
contratación es hasta por la suma DE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA MILLONES 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 
M/CTE ($1.880.481.856) incluido IVA, (…)  
Adicionalmente, se incluye el presupuesto de NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
VENTICUATRO MIL NOVENTA Y TRES PESOS ($94.024.093) para el Fondo para defensa 
Judicial, que corresponde al 5% del presupuesto antes mencionado.  

Teniendo en cuenta lo mencionado en el presente acápite, nos permitimos realizar las

[...]

Entendemos que el presupuesto oficial comprenderá un valor equivalente máximo de hasta 
$1.786.457.763 por concepto de comisiones por administración fiduciaria. Favor precisar 
nuestro entendimiento. 

RESPUESTA 

El presupuesto oficial estimado destinado para esta contratación es hasta por la suma DE MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($1.880.481.856) incluido IVA, (…), para 
el pago de las comisiones pactadas. 

Adicionalmente, se incluye el presupuesto de NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
VENTICUATRO MIL NOVENTA Y TRES PESOS ($94.024.093) para el Fondo para defensa 
Judicial, que corresponde al 5% del presupuesto antes mencionado.

[...]

limitaciones al derecho de dominio y/o gravámenes, según lo dispuesto en el artículo 2.5.1.2. 
del Decreto 1535 de 2017, su transferencia al patrimonio autónomo se someterá al 
procedimiento que establezca la ley. 

En cuanto a los bienes inmuebles entregados, a la fecha se cuenta con un inmueble avaluado 
en noventa y cuatro millones noventa y un mil ochocientos ochenta pesos ($94,091,880). 

De conformidad con el artículo 2.5.1.2. del Decreto 1081 de 2015 Único Reglamentario de la 
Presidencia de la República, serán transferidos al Patrimonio Autónomo los bienes monetizados 
y no monetizados recibidos por entrega voluntaria de sus propietarios y/o poseedores y/o

[...]

El dinero producto de la venta de semovientes, monetización de dólares y entrega de dinero en 
pesos colombianos se consignó en la cuenta de ahorros Bancolombia. Por lo cual, los recursos 
líquidos a ser transferidos al patrimonio autónomo son la suma de tres mil seiscientos noventa 
y cuatro millones, seiscientos noventa y un mil trescientos veinticinco pesos colombianos 
($3,694,691,325), más los rendimientos que estos hayan generado desde el día en que los 
dineros se han depositado a la cuenta bancaria. 

Oro (diferentes presentaciones) 

Asimismo, FARC ha entregado doscientos cincuenta y dos mil doscientos tres coma dos 
(252.203,2) gramos de oro, en diferentes presentaciones (lingotes y gránulos). El avalúo 

aprobado por la Gerencia Técnica de la Sociedad de Activos Especiales SAE SAS, se estima 
aproximadamente en treinta y cuatro mil noventa y cuatro millones novecientos veintiún mil

[...]

comercializado por la SAE S.A.S., motivo por el cual el Patrimonio Autónomo recibirá los 
recursos líquidos. 

Adicionalmente, la SAE SAS transferirá al Patrimonio Autónomo el producto de la 
comercialización de cincuenta y siete (57) unidades de joyas, con un peso aproximado de dos 
mil quinientos cuarenta gramos (2.540) entregadas por FARC.  

5. Numeral 1.2.1. Alcance del objeto, literal c: ¿Los recursos líquidos se administrarán en 
cuentas de ahorro o en fondos de inversión colectiva? 

RESPUESTA 

Los recursos que administre el Patrimonio Autónomo deberán ser invertidos con forme a lo